Unde homo christianus, cui beatitudo illa est per Christi sanguinem acquisita, et qui pro ea assequenda Spiritus sancti arrham accepit, indiget alia spirituali cura, per quam dirigatur ad portum solutis aeternae; haec autem cura per ministros Ecclesiae Christi fidelibus exhibetur.

Idem autem oportet esse iudicium de fine totius multitudinis et unius. Si igitur finis hominis esset bonum quodcumque in ipso existens et regendae multitudinis finis ultimus esset similiter, ut tale bonum multitudo acquireret et in eo permaneret; et siquidem talis ultimus sive unius hominis, sive multitudinis finis esset corporalis, vita et sanitas corporis, medici esset officium. Si autem ultimus finis esset divitiarum affluentia, oekonomus rex quidam multitudinis esset. Si vero bonum cognoscendae veritatis tale quid esset, ad quod posset multitu-

ser una sociedad feliz, estar compuesta de ciudadanos intimamente unidos con los vínculos de relaciones virtuosas. Si los hombres no se congregaran en sociedad mas que para vivir juntos, los animales y los esclavos, formarían una parte de la sociedad civil; si solo se reunieran para adquirir riquezas, los comerciantes pertenecerían únicamente á la sociedad; supuesto que vemos pertenecen á un mismo género de sociedad, todos aquellos que viven bajo unas mismas leyes, y son dirijidos á un mismo fin honesto por un mismo gobierno. Pero como el hombre virtuoso está destinado á otro fin, que consiste en la vision de Dios, segun antes hemos dicho, necesario es que la sociedad tenga el mismo fin que el hombre. No es el último fin del hombre constituido en sociedad, vivir segun la virtud, es alcanzar por medio de la virtud los goces de la bienaventuranza eterna. Si á ese fin pudiera llegarse sin otro auxilio que el de las fuer-

do pertingere, rex haberet doctoris officium. Videtur autem ultimus finis esse multitudinis congregatae vivere secundum virtutem. Ad hoc enim homines congregantur, ut simul bene vivant, quod consequi non posset unusquisque singulariter vivens; bona autem vita est secundum virtutem, virtuosa igitur vita est congregationis humanae finis.

Hujus autem signum est quod hi soli partes sint multitudinis congregatae, qui sibi invicem communicant in bene vivendo. Si enim propter solum vivere homines convenirent, animalia et servi essent pars aliqua congregationis civilis. Si vero propter acquirendas divitias, omnes simul negotiantes ad unam civitatem pertinerent: sicut videmus eos solos sub una multitudine computari, qui sub eisdem legibus et eodem regimine diriguntur ad bene vivendum, Sed quia homo vivendo secundum virtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui con-